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1 HYRJET E VIZITORËVE TË HUAJ PËR MUAJIN NËNTOR 2019 

 

Numri i shtetasve të huaj të hyrë në Republikën e Shqipërisë për muajin nëntor 

është 268.176, kjo vlerë krahasuar me hyrjen e shtetasve të huaj në nëntorin e 2018 

ka një rritje prej 8.7 %. 

Ndërkohë vazhdon të mbetet i lartë numri i shtetasve të huaj të hyrë në vendin 

tonë gjatë periudhës janar - nëntor 2019, vlerë e cila është 8,7% më shumë në 

krahasim me të njëjtën periudhë të vitit 2018. Më poshtë po japim në mënyrë 

tabelare, krahasimin për këtë periudhë kohore:  

 

Periudha Nëntor 2018 Nëntor 2019 Rritja 

(%) 

Janar 

Nëntor 

2018 

Janar 

Nëntor 

2019 

Rritja(%) 

Vizitorët e huaj 246,678 268,176 8,7 5.399.426 6.117.330 8,7 

 

Më poshtë po japim paraqitjen grafike mujore të periudhës janar-nëntor të 

shtetasve të huaj, që kanë hyrë në Shqipëri, krahasuar kjo me të njëjtën 

periudhë të vitit 2018.  
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1.2 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas qëllimit  

Të dhënat për muajin nëntor tregojnë se, nga të gjithë shtetasit e huaj që hyjnë 

në Republikën e Shqipërisë, 258,529 janë shtetas të huaj të cilët konsumojnë më 

shumë se 1 ditë qëndrimi në Shqipëri. Më poshtë është tabela e vizitorëve të huaj 

sipas qëllim të vizitës së tyre, që deklarojnë në pikat tona kufitare: 

Periudha 

  

Nëntor 

2018 

Nëntor 

2019 

Janar-

Nëntor 

2018 

Janar –

Nëntor 

2019  

Rritja 

progresive  

në %  

Gjithsej 246,678 

 

268.176  5.646.104 

 

6.117.330 8 

I. Personale 238.500 

 

260.122  5.565.547 

 

6.025.328 8,3 

Pushime Vizitë në miq 

e të afërm 

228.357 250.367  5.386.517 5.832.463 8,3 

Trajtim shëndetësor 39 

 

69    242 

 

601 148,3 

Qëllime fetare 50 

 

39   724 

 

756 4,4 

Tranzit 10.054 

 

9.647  178.064 

 

191.508 7,6 

 II. Biznes dhe 

profesionale 

8.178 

 

8.054  80.557 

 

92.002 14,2 

Burimi INSTAT 

1.3 Hyrja e shtetasve të huaj sipas mënyrës së udhëtimit 

Gjatë muajit nëntor 2019 kanë hyrë gjithsej 693.951udhëtarë vendas dhe të huaj 

duke shënuar një rritje prej 7,2% krahasuar me të njëjtën muaj të një viti më parë. 

Edhe në këtë muaj udhëtimi me mjete tokësore mbetet udhëtimi më i preferuar 

për vizitorët e huaj dhe shqiptarë.  

Në tabelën më poshtë jepet lloji i udhëtimit të shtetasve të huaj dhe shqiptarë, që 

kanë arritur në pikat tona kufitare, gjatë muajit nëntor 2019, krahasuar kjo me të 

njëjtin muaj të vitit 2018: 

Nr.  Mënyra e udhëtimit           Periudha  

  Nëntor  

2018 

Nwntor 

2019 

Rritja 

progressive 

% 

1 Me ajër 95.341 

 

109.518  14,9  
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2 Me det 28.239 

 

33.764 18,3 

3 Me tokë 523.246 

 

550.669 5,2 

Burimi INSTAT 

Në lidhje me raportin e mënyrës së transportit të zgjedhur nga vizitorët e huaj për 

të hyrë në Shqipëri në muajin nëntor 2019 me numrin e hyrjeve në total të 

vizitorëve të huaj dhe vendas, i shprehur në %, është si më poshtë: 

a. 79,3% e të huajve dhe vendasve zgjedhin rrugën tokësore për të hyrë   

në Shqipëri; 

b. 15,8% e të huajve dhe vëndasve hyjnë në kufirin shqiptar në rrugë 

ajrore; 

c. 4,9% e hyrjeve bëhet nëpërmjet transportit detar. 

1.4 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas shteteve  

Në nëntor 2019, ndër vendet që ka një rritje progresive më të lartë nga i njëjti muaj 

i 2018, janë shtetasit e huaj me nënshtetësi spanjolle, të cilët edhe këtë muaj kanë 

pasur një rritje 113% më shumë. Një rritje progresive të konsiderueshme kanë pasur 

dhe vizitorët nga Polonia, Gjermania dhe Italia. Më poshtë gjeni tabelën e hyrjes 

së vizitorëve të huaj për nga shtetësia:  

 

 Shtetet Nëntor  

2018 

Nëntor 

2019 

Ndryshi

mi vjetor 

(%)  

Janar–

Nëntor 

2018 

Janar- 

Nëntor 

2019 

Ndryshi

mi 

progresi

v (%) 

Kosovë 68.902 

 

74.340   7,9 2.013.887 

 

2.171.329 7,8 

Maqedonia e 

Veriut   

37.273 

 

22.120  -40,7 640.104 

 

712.878 11,4 

Greqi 39.670 

 

41.433.0  4,4 498.435 

 

539.915 8,3 

Itali 20.322 

 

23.700  16,6 407.719 

 

435.956 6,9 

Angli 8.923 

 

7.032  -21,2 118.524 

 

124.540 5,1 

Mali i Zi 31.378 

 

30.965  -1,3 330.298 

 

338.981 2,6 

Poloni 490 

 

732  49,4 153.263 

 

131.767 -14 
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SHBA 4.543 

 

4.842  6,6 112.900 

 

114.765 1,7 

Spanjë 433 

 

922  112,9 24.044 

 

28.167 17,1 

Gjermani 3.198 

 

4.433  38,6 137.396 

 

161.575 17,6 

Zvicër 1.180 

 

1.304  10,5 51.911 

 

62.120 19,7 

  Burimi INSTAT 

2. TURIZMI KULTUROR 

Gjatë muajit Nëntor 2019 numri I turistëve vendas dhe të huaj që kanë vizituar 

Institucionet e Kulturës në vendin tonë janë 35,319, kjo vlerë krahasuar me 

Nëntorin e 2018 rezulton me një rritje prej 7%.  

Numri i vizitorëve në parqet kombëtare dhe arkeologjike nw kwtw muaj kan patur 

njw rritje në masën 35 %, ndwrsa nw monumentet e tjera si muze dhe kalatw ka 

pasur ose rritje tw moderuar ose ulje tw numrit tw vizitorwve, krahasuar me muajin 

nëntor tw i një viti më parë. Më poshtë po japim tabelën e vizitueshmërisë së 

institucioneve të kulturës në muajin nëntor e krahasuar kjo me të njëjtën muaj të 

vitit 2018.  

Nr. EMËTIMI I INSTITUCIONIT Vizitorët  

Nëntor 2018 Nëntor 2019 

1 MUZEU  HISTORIK KOMBËTAR TIRANË 6,306 8,240 

2 MUZEU  ARKEOLOGJIK  DURRËS     855 349 

3 MUZEU I PAVARSISË VLORË      1,880 525 

4 MUZEU GJERGJ KASTRIOTI, KRUJË   2,791 4,228 

5 MUZEU ETNOGRAFIK, KRUJË      481 882 

6 MUZEU ETNOGRAFIK BERAT 204 143 

7 MUZEU IKONOGRAFIK ONUFRI, BERAT 2,088 1,113 

8 MUZEU  I ARTIT MESJETAR, KORÇË, 767 89 

9 MUZEU ARKEOLOGJIK, KORÇË,     134 63 

10 MUZEU ARSIMIT, KORÇË,  593 0 
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11 MUZEU K. I FOTOGRAFISË MARUBI 836 969 

12 MUZEU K. I PËRGJIMEVE " SHTËPIA ME 

GJETHE" 

1,336 1,426 

TOTALI MUZE 18,271 18,027 

1 KALAJA   BERAT  4,776 5,156 

2 KALAJA GJIROKATËR   2,859 2,652 

3 KALAJA    PORTOPALERMOS       50 30 

4 KALAJA  E  KANINËS     20 60 

5 KALAJA  E  HIMARËS           10 33 

6 AMFITEATRI  337 269 

7 MANASTIRI I 40 SHËNJTORËVE     20 0 

8 MANASTIRI I MESOPOTAMIT     0 63 

TOTALI KALA E MONUMENTE TE TJERE 8,072 8,263 

1  PARKU KOMBËTAR BUTRINT  1,084 2,275 

2  PARKUT ARKEOLOGJIK  APOLONI 1,792 1,230 

3 PARKU ARKEOLOGJIK  BYLIS 250 140 

4 PARKU ARKEOLOGJIK SHKODËR   3,375 4,798 

5 PARKU ARKEOLOGJIK LEZHË 125 118 

6 PARKU ARKEOLOGJIK AMANTIA        0 79 

7 PARKU ARKEOLOGJIK ORIKUM     46 148 

8 PARKU ARKEOLOGJIK FINIQ 0 64 

9 PARKU ARKEOLOGJIK ANTIGONE 20 177 

TOTALI PARQE ARKEOLOGJIK 6,692 9,029 

 
TOTALI  33,035 35,319 

 

Burimi Ministria e Kulturës 

Në lidhje me të ardhurat nga vizitorët në Institucionet Kulturore për këtë muaj 

rezulton të jenë përfituar 3,775,770 Lek 
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3. TURIZMI NATYROR 
Gjatë muajit nëntor të dhënat nga Agjensia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura, 

tregojnë se, në zonat e mbrojtura, ka pasur rreth 143,143 vizitorë vendas dhe të 

huaj.   Siç vihet re nga të dhënat kemi një rritje  rreth 49 % më shumë vizitorë gjatë 

këtij muaji. Gjithashtu dhe gjatë peridhës 11 mujore të 2019 kemi një rritje prej 30% 

më shumë se e njëjta periudhë e 2018.   

 

QARKU 

Vizitorë në Zonat e Mbrojtura 

(total) 

Vizitorë në Zonat e 

Mbrojtura (total) 

Janar   Nëntor   

2018 

Janar   Nëntor   

2019 

Nëntor    

2018 

Nëntor   

2019 

TIRANA 116,686 139,141 10,794 9,937 

VLORA 732,308 811,285 5,265 10,619 

LEZHË 95,217 167,524 10,050 19,127 

GJIROKASTËR 33,646 50,966 751 3,047 

KUKËS 158,982 146,278 4,212 5,800 

KORҀË 455,458 607,253 41,945 52,648 

BERAT 187,061 181,088 155 641 

ELBASAN 38,667 76,902 23,89 4,598 

SHKODËR 740,000 813,650 8,200 5,800 

DIBËR 8,898 28,423 1,624 776 

FIER 515,014 824,244 3,946 14,650 

DURRËS 401,050 692,100 9,200 15,500 

TOTALI  
3,482,987 4,538,854 96,142 143,143 

Tab 6. Burimi Agjensia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura 

Siç shihet 37 % e vizitorëve kundrejt Totalit vizitojnë zonat e mbrojtura të qarkut 

Korçë, 13,4% vizitojnë zonat e mbrojtura të Qarkut Lezhë dhe 11% në zonat e 

mbrjtura të Qarkut Durrës.  

Gjatë muajit nëntor, sipas Agjensisë Kombëtare të Zonave të Mbrojtura, të 

ardhurat, për zonat ku vizitorët paguajnë, llogaritet që është përfituar një vlerë 

prej 120.600 Lek. 

 


